I. SOUTENDAM,

SPECIMEN LITTERARIUM INAUGURALE

CONTINENS

OBSERVATIONES NONNULLAS

IN

HOMERUM ET SCENICOS.

W.A. 107.6.2

SPECIMEN LITTERARIUM INAUGURALE

CONTINENS

OBSERVATIONES NONNULLAS

IN

HOMERUM ET SCENICOS.

SPECIMEN LITTERARIUM INAUGURALE

CONTINENS

OBSERVATIONES NONNULLAS

IN

HOMERUM ET SCENICOS,

QUOD,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

SIMONIS VISSERING,

PHIL. THEOR. MAG. LITT. HUM. ET IUR. ROM. ET HOD. DOCT. ET IN FACULT. IUR. PROF. ORD.

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS PHILOSOPHIAE THEORETICAE ET LITTERARUM
HUMANIORUM DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus,

SUMMISQUE IN PHILOSOPHIAE THEORETICAE ET LITTERARUM HUMANIORUM
DISCIPLINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

In Academia Lugduno-Batava,

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

DEFENDET

IANUS SOUTENDAM,

DELFIENSIS,

IUR. ROM. ET HOD. DOCT.

AD DIEM XII DECEMBRIS A. C. MDCCCLV, HORA III—IV.

—GIGIO—

LUGDUNI-BATAVORUM,

APUD JAC^M. HAZENBERG CORNELII FIL^M.

BIBLIOPOLAM.

EX TYPOGRAPHEO J. G. LA LAU.

S^o
Parentibus.

HOMERICA.

Hom. Il. 2. 316.

Τὴν δὲ ἐλελιξάμενος πτέρυγος λάβεν ἀμφιαχυῖαν.

Locus iam olim a viris doctis varie tentatus, sed, ut mihi videtur, nondum persanatus. Nam licet DAWESIUS pro vitiosa forma δὲ ἐλελιξάμενος egregie restituerit δὲ *Fελιξάμενος*¹⁾, in ultimo huius vers. voc. corruptela latet, quam frustra tollere conatus est vir ille Homericae linguae peritissimus sospitatorque optimus. In Miscell. Crit. p. 143, (cf. ibid. p. 39 seq. in edit. tert. Lips. 1800) postquam de verbo *Fελίσσειν* nonnulla disseruit, sic pergit: "Quod

1) *Fελισσειν* de serpentium tortu solemne est, teste Il. 22. 93 seqq.:

"Ὡς δὲ σράκων ἐπὶ χειῇ ὄρεστερος ἄνδρα μέιησι,
βεβρωκὼς καιὰ γάρματα".

σμερδαλέον δὲ δίδορκε, *Fελισσόμενος* περὶ χειῇ.

Ibid. 11. 38 seq.: αὐτῷ ἐπ' αὐτῷ
κιάνεος *Fελικτος* σράκων κ. τ. ἐ.

"vero sequitur in eodem versu ἀμφιαχυῖαν plane
 "portentum est. Principio enim verbum Homericum
 "est *FίFάχω* (!), non *ἰάχω*. Deinde ut *ἰάχω* itidem
 "fuerit, habebimus participium non iam *ἰαχυῖαν*
 "sed *ἰάχουσαν*. At praesens-perfectum exinde for-
 "matur *ἴαχα* atque hinc participium *ἰαχυῖαν*. At
 "prima syllaba non nisi producta; nam hoc postulat
 "augmenti ratio. Eam vero hic corripi videmus.
 "Quid autem si legamus — λάβε *FεFίFαχυῖαν*?
 "Proferat saltem cui ὑγιέστερον quidquam suppe-
 "tit." Recte DAWESIUS vedit voc. ἀμφιαχυῖαν
 duplici vitio laborare, medicinam vero adhibuit
 morbo peiorem. Nam quid, quaeso, sibi vult mon-
 strosa partic. forma *FεFίFαχυῖαν*, portentum pro
 portento, a DAWESIO excogitata? Saniora igitur pro-
 ferenda sunt.

Iam constat voc. ἀμφιαχυῖαν corruptum esse, et
 propter digamma verbi *ἰάχειν*!), et quia terminatio

i) Non opus erit, opinor, demonstrare hoc verbum, quaeque inde
 derivantur, digamma sibi praefixa habuisse; quamquam non sum
 nescius inter viros doctos de digammatis vi et natura quaestiones
 agitari, quas carminum Homericorum accuratius studium componet.
 LENNEPIUS τῷ *F* consonantis vim non tribuit, quum Hesiod. Theog.
 69: περὶ δ' *Fίαχε γαῖα μέλαινα* scribendum esse censuerit. Simi-
 lem errorem commisit Scut. Herc. 111, ubi οὐδὲ *Fίφικλείδην* ferri

partic. in *vīav* repugnat probae quam dicunt temporum derivationi. Nam quod traditur de perfecti secundi particip. a verbo *Fiaχειν* formato, nihili est nec ullo poëtae confirmatur testimonio, quum voc. *ἀμφιαχυῖαν* nullibi nisi nostro loco occurrat¹⁾. Genuinae formae sunt *ἰάχων*, *ἰάχουσα*, *ἴαχον*, quae praefixo digamma apud **HOMERUM** et **HESIODUM** usurpantur. Quae participii terminatio in Cod. Ambros. lectionis varietate exhibetur, quam vide apud **WUTTMANNUM**, Scholia in Odyss. p. 589²⁾.

Sed ne sic quidem res melius sese habet, nam dupli etiam difficultate premitur. Primum enim, si legimus *ἀμφιFiaχουσαν*, metrum pessum datur; deinde, quod non minoris est momenti, verbum *Fiaχειν* nostro loco non convenit. Ad priorem difficultatem removendam olim correctionem proposui;

posse videtur viro in critice linguae epicae exercenda peritissimo. Dubitat tamen in annot. ad Scut. Herc. 404, quum scribat: «*fuitne θεινή οὐ Fiaχή?*»

¹⁾ Quae ἄπαξ εἰρημένα vocantur vocabula suspeeta sunt et plerumque corruptelam arguunt. Cuius rei exempla apud Homerum hic illuc obvia, critica ars in diem magis magisque tollere studet et ad suam quaeque formam revocare. Cf. Hom. Il. I. edid. v. **GENT**, qui in annot. eiusmodi ἄπαξ εἰρημένα complura notavit felicique manu emendavit.

²⁾ In Iliad. fragmm. Ambros. legitur: «*αμφιαχουσαν*; sed manus posterior suprascriptis *ιναν*.”

quam CICERONI debitam, meliora edoctus falsam esse cognovi. Notum est, CICERONEM nonnullos versus Homericos exercitationis causa Latino sermone expressisse. De Div. 2. 30 Agamemnonis orationem (Il. 2. 299—330) Latinis versibus persecutus, locum nostrum sic convertit:

„Corripuit pullos: quos cum consumeret octo,
„Nona super tremulo genitrix clangore volabat.”

Quo duce, pro praepos. $\alpha\mu\phi\iota$ coniiciebam $\hat{\nu}\pi\epsilon\rho$
et versum sic legebam:

Tὴν δὲ Φελιξάμενος πτέρυγος λάβ' ὑπερΦιάχουσαν.

Sed quoniam CICERO in Homericis Latine transferendis liberius egisse videtur et mutatio nimis violenta neque probabilis admodum mihi displicebat, oratoris auctoritati parere recusavi, contra ex ipsius poëtae sermone et usu, quae optima emendandi via habenda est, verisimilem lectionem expiscari sum conatus.

Verbum *Fιάχειν*, ut supra dixi, nostro loco est ineptum. Significat: *sonum edere, strepere*¹⁾. Quae

¹⁾ De qua signific. cf. Symb. litt. V. I. p. 140. Apud seriores transitivē usurpatur. Vid. PASSOW. cd. quint. in voc. *ἰάχω*.

verbi significandi potestas licet non plane a loci sensu abhorrere videatur, tamen aliud verbum exquisitius reique naturae magis conveniens requiritur. Quod illi, qui H̄omerica carmina paullo diligentius triverit, statim in mentem veniat necesse est. Exstat autem apud **HOMERUM** verbum $\alpha\chi\acute{\epsilon}\cdot s\iota\nu$ ($\alpha\chi\acute{\epsilon}F\epsilon\iota\nu$), quod de dolore vel potius de luctu solemne est, in primis vero in eos cadit, qui suorum cladem vel infortunium lugent. Argumento sint: Il. 9. 567¹⁾; Od. 2. 23 ($\alpha\chi\acute{\epsilon}FF\omega\nu$); 11. 194; 15. 360²⁾. Compositum autem cum praepos. $\alpha\mu\phi\iota$ optime nostro loco quadrat. Quemadmodum enim vers. super. $\alpha\mu\phi\iota\pi\sigma\tau\tilde{x}\sigma\theta\zeta\iota$ dicitur pullorum mater, h̄ic quoque cum verbo $\alpha\chi\acute{\epsilon}F\epsilon\iota\nu$ praep. $\alpha\mu\phi\iota$ recte iungitur, qua clangor avis circumvolantis significaretur. Nec desunt apud **HOMERUM** exempla verborum strepitum notantium, quae cum praep. $\alpha\mu\phi\iota$ sunt composita. Vidd. Il. 12. 160; 21. 408; Od. 10. 227. Eiusdem analogiae verba exstant: Il. 16. 192; Od. 4. 820; 14. 381, cet. quae **SEBERI Index Hom.** exhibet. — Quibus rationibus adductus non

¹⁾ De Il. 1. 34 dubitatur. Cf. annot. ad. h. v. apud v. GENT, lib. supr. laud. — $\alpha\chi\acute{\epsilon}F\omega\nu$ verum puto.

²⁾ Apud Hesiod. Scut. Herc. 93 leg.: $F\eta\nu$ $\alpha F\acute{u}r\eta\nu$ $\alpha\chi\acute{\epsilon}F\omega\nu$ x. r. ε. cf. LENNEPIUS ad. h. l.

dubito, quin **HOMERO** suum restituam, revocando genuinam, ni fallor, lectionem: ἀμΦαχέFouσαν. Iam totus versus sic evadit:

τὴν δὲ Φελιξάμενος πτέρυγος λάβεν ἀμΦαχέFouσαν.
HOMERUM imitatus est **MOSCHUS** Idyll. 3. 21—26. Sic etiam **EURIPIDI**, Herc. fur. 1039 seqq.:

'Ο δ', ὡς τις ὅρνις ἄπτερον καταστένων
 ὠδῖνα τέκνων, κ. τ. ἐ.

locus Homericus ob oculos fuisse videtur. —

Non prorsus abs re fore arbitror, si hac opportunitate locum indicavero, ubi verba *ἰάχειν*, *ἀχέειν*, *χέειν* et *ἀχέειν* (*ηχέειν*)¹⁾ inter se confusa magnis turbis ansam dederunt. Invenitur hymn. Hom. in Pana XIX. 18. Librorum lectio est: *θρῆνου ἐπιπροχέουσα*, *χέει μελίγηρυν ἀοιδὴν*. Locutionum autem: *χέειν Φωνὴν*²⁾, *χέειν αὐδὴν*³⁾, *καταχέειν ἀοιδὴν*⁴⁾ de cantu lusciniae et cicadae frequens est

¹⁾ Secundum BUTTMANNUM Lexil. II. p. 118. 3 et in primis p. 120. 5. — Sed exempla in hymnis desiderantur verbi *ἀχέειν*, (prisca forma pro *ηχέειν*) cum accusat. iuncti, quum de lectionibus *οὐτ’ ἀχέειν* (hymn. in Dem. IV. 479) et *στοναχήσεται* (hymn. in Aphrod. III, 253) non constet inter eruditos. Cf. praeter BUTTMANNUM l. l., HERMANNUS, Homeri Hymni et Epigramm. in annot. ad utr. l.

²⁾ Od. 19. 521. ³⁾ Hesiod. Scut. Herc. 396. ⁴⁾ O. et D. 544.

usus apud HOMERUM et HESIODUM; sed versamur in carmine recentioris fabricae neque genuina lingua epica conscripto ¹⁾). Porro displicet repetitio in voc. ἐπιπροχέουσα χέει. ILGENIUS corredit: ἐπιπροχέουσ' ἀχέει; ingeniose quidem, sed verbi ἀχέειν exquisitae significationi hīc vix locus esse potest ²⁾). RUHNKENIUS emendavit: ἐπιπροχέουσ' ἵαχεῖ, quam correctionem, reposito tamen ἵαχεῖ, in textum recepit HERMANNUS. Perperam, ni fallor. Licet enim digamma verbi ἵαχεῖν, quo tempore hymnus in Pana componeretur, perierit, puto tamen de antiquo verbo, *sonum edere, strepere* significante, ne cogitari quidem posse. Nullum enim, quod scio, apud HOMERUM vel HESIODUM occurrit exemplum, quo verb. ἵαχεῖν cum obiecto iunctum est, quemadmodum nostro loco factum esse videmus; ubique intransitive, addito adverbio, legitur; etiam apud Epicos seriores, qui verbo ἵαχεῖν, quod transitivam habet significationem, uti solent, ubi, *quod cum clamore emittitur*, indicare volunt. Unde sequitur

¹⁾ Argumento sit v. 36, ubi verb. ἰδέσθαι digamma respuit. Voc. ηχώ nihil probat, quum iam mature τὸ F amiserit. Cf. v. GENT, lib. I. p. 39 et 53.

²⁾ Cf. omnino BUTTMANNUS lib. I. p. 117. seq.

formam *iāχει* cum accusat. compositam esse vitiosam. Recte igitur RUHNKENIUS *iāχει* emendavit, quae recentior verbi forma hīc omnino requiritur, qua obiectum *ἀοιδὴν* regatur. Cff. hymn. in Dem. 20 et complures loci Tragicorum: AESCH. Sept. 868; EUR. Phoen. 1523; Herc. fur. 1026; passim apud ARIST. v. c. Ran. 217¹⁾). Ab *iāχεῖν* fut. et aor. *iāχήσω* et *iāχησα* prodierunt, quum in carminibus Homericis et Hesiodeis non nisi tertia pers. sing. et plur. imperfect. *iāχε*, *iāχον*, (semel *iāχεσκε*) atque partic. praes. *iāχων*, *iāχούσα*, *iāχοντος*, *iāχουσαν*, *iāχοντα*, *iāχοντες* usurpantur. HERMANNUS autem in annot. ad v. 18 se ideo *iāχει* reposuisse dicit, quod hac forma in praesenti tempore uterentur Epicis; sed falsum hoc est. Nusquam enim praesens tempus apud Epicos vere sic dictos legitur, ut vidimus; ex partic. forma hoc tantum confidere licet, Epicos, si opus fuisset, praesens *iāχω* ceterasque personas usurpasse

1) ARIST. Eq. 1016 seq.:

*Φράξεν, Ἐρεγθείδη, λογιῶν ὄδόν, ἦν σοι Ἀπόλλων
ἴαχεν ἐξ ἀδύτοιο διὰ τρυπόδων ἐριτίμων. κ. τ. ξ.*

manifestam linguae epicae, qua oracula edi solebant, continent imitationem. Pro ἦν leg. esse puto ἔτι, ita ut ἴαχεν more Epicorum absolute ponatur. Locum sic verto: "Dic, Erechthei fili, oraculorum viam, qua tibi Apollo ex adyto vociferabatur per tripodes valde honoratos."

et quidem intransitive, quemadmodum imperf. et partic. apud eos occurunt, nunquam vero transitive, quod in Epico poëta ne recentiore quidem admittendum videtur. — Statuendum ergo arbitror, quum constet ceterorum in hunc versum coniecturas nihil habere, quo se commendent, neque formam *iáχει* cum obiecto stare posse, RUHNKENII emendationēm, quae probabilis est et Graeci sermonis usu confirmatur, esse recipiendam.

Il. 4. 148 seqq.

*Fρίγησεν δ' ἄρ' ἔπειτα Φάναξ ἀνδρῶν Ἀγαμέμνων,
ὡς ἔFίδεν μέλαν αἷμα καταρρέον ἐξ ὥτειλῆς.
Fρίγησεν δὲ καὶ αὐτὸς ἈρηFίφιλος Μενέλαος.
ὡς δὲ Fίδεν νεῦρόν τε καὶ σύκους ἐκτὸς ἐόντας,
ἄψορρόν Fοι θυμὸς ἐνὶ στήθεσσιν ἀγέρβη.*

V. 151 voc. *νεῦρον* offendit. Lexicographi afferunt quidem significationem, sed, ut saepius, fictam nullisque testimoniis firmatam. *Νεῦρον* hoc loco (sic illi) pro *νευρὴ* positum est, et significat: arcūs chordam, ut supra v. 122. Sed quid, quaeso, sibi velint arcūs chorda et sagittae cuspides e vulnere prominentes? Neque praetervidendum est voc. *νεῦρον*

esse ἀπαξίειρημένον, quod vitii latentis suspicionem valde confirmat. Medicinam quaerenti mihi se obtulit voc., quod semel iterumque apud poëtam nostrum occurrit neque ab hoc loco alienum videtur. Nimirum voc. μηρὸς volo, quo pars corporis significatur Menelai, quam sagitta transfixerat; quod in praecedentib. inde a v. 132—147 manifeste indicatur. Ipsum voc. numero plurali usurpatur v. 146, pro singulari, ut sexcenties apud HOMERUM. Simile vulnus infertur Il. 11. 810 seqq. Voc. νεῦρον facili negotio pro genuino μηρὸν in textum irrepere potuisse, si ad exiguum inter utrumque voc. scriptuae discrepantiam oculos adverteris, statim apparebit.

Od. 8. 359.

“Ως Φειπὼν, δεσμῶν ἀνεῖαι μένος ἩΦαίστοιο.

Locus duobus vitiis laborans medicinam efflagitat. Iam primum locutio: δεσμῶν ἀνεῖναι haud scio an recte sese habeat. Vertunt quidem: *vinculis liberare*, sed quo iure quibusve nisi testimoniosis non liquet. Nec mirum: similis enim constructionis exemplum, ubi verb. ἀνεῖναι iunctum est genitivo, qui ab hoc verbo regitur, neque apud HOMERUM,

neque usquam alibi inveniri opinor. Omnino accusativus $\delta\varepsilon\sigma\mu\grave{\alpha}\nu$ requiritur, quocum $\grave{\alpha}\nu\varepsilon\tilde{\nu}\alpha\iota$ componi solet. ARISTARCHUM quoque accusat. legisse, mihi verisimile videtur. Nam in scholio ad v. 355 legitur: *Αρισταρχος δὲ δεσμὸν γράφει.* Solet quidem hoc scholion ad v. 355 referri, sed perperam, ni fallor¹⁾. Potius ad v. 359 pertinere videtur, ubi, pro vulgata lectione $\delta\varepsilon\sigma\mu\tilde{\omega}\nu$, criticus Alexandrinus $\delta\varepsilon\sigma\mu\grave{\alpha}\nu$ legit²⁾. Puto igitur scholion ad v. 355 sic refingendum esse, ut ultima verba: *Αρισταρχος κ. τ. ἐ. a praecedentibus seiungantur et cum lemmate δεσμῷν v. 359, quo spectant, restituantur.* Sed ne sic quidem versus prorsus est sanatus. Reposo enim $\delta\varepsilon\sigma\mu\grave{\alpha}\nu$, metrum ruit; cui vulneri tamen facile medearis. Nimirum ut integrum sententiam habeamus, desideratur obiectum verbi $\grave{\alpha}\nu\acute{\iota}\acute{\varepsilon}\iota$. Iam vero dubium mihi non est, quin post voc. $\delta\varepsilon\sigma\mu\grave{\alpha}\nu$ inserendum sit pron. *Fé*, quo *"Αρης* significaretur. Sic igitur totus versus refingatur: